
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

 
 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

Sede di Milano 
 

 

 

Sede di Milano 
Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 
Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

    

Milano, data del Protocollo 

 

OGGETTO: Casa di reclusione di Vigevano (PV) – lavori di realizzazione di un nuovo padiglione detentivo 

da 120 posti. Progetto Definitivo. 

D.P.R. n. 383/1994 – accertamento di conformità urbanistica ed edilizia delle opere di interesse statale. 

Determinazione conclusiva. 

         

        AGLI ENTI 

        (vedi elenco) 

         

 

 Vista la nota prot. n. 376025 del 23/10/2020, il Ministero della Giustizia Dipartimento 

dell’Amministrazione Penitenziaria - Direzione Generale del Personale e delle Risorse - Ufficio VII – 

Coordinamento Tecnico e Gestione dei Beni Immobiliari ha chiesto l’attivazione del procedimento di Intesa 

Stato-Regione finalizzato all’accertamento della conformità alle prescrizioni delle norme e dei piani 

urbanistici ed edilizi di cui all’art. 2 del D.P.R. n. 383/1994 per i lavori di realizzazione di un nuovo 

padiglione detentivo da 120 posti presso la Casa di reclusione di Vigevano (PV), trasmettendo il relativo 

progetto definitivo; 

 

Visto la comunicazione prot. n. 17521 del 21 ottobre 2020, e successiva integrazione prot. n. 19231 

del 20 novembre 2020, adottata dal sottoscritto, recante comunicazione di avvio del procedimento di Intesa 

Stato-Regione finalizzato all’accertamento della conformità alle prescrizioni delle norme e dei piani 

urbanistici ed edilizi di cui all’art. 2 del D.P.R. n. 383/1994; 

 

Dato atto delle risultanze del procedimento risultano acquisiti in atti, allegati in copia alla presente 

determinazione a costituirne parti sostanziali e integranti, le rispettive espressioni/pareri  degli enti e 

amministrazioni che seguono, in ordine ai contenuti della progettazione: 

 

 

Ente/Amministrazione Prot. e Data Esito 

Comune di Vigevano - Settore 

Servizi Tecnici e del Territorio 

n. 67314  del 

19/11/2020 acquisita in 

atti al n. 19177 in pari 

data 

Richiesta di chiarimenti e di  

integrazioni al progetto   

Ministero della Giustizia 

Dipartimento Amministrazione 

Penitenziari 

n. 420329 del 

23/11/2020 

acquisita in atti al n. 

19446 in pari data  

Riscontro alla Richiesta di 

chiarimenti e di  integrazioni al 

progetto  pervenuta dal Comune di 

Vigevano   

Comune di Vigevano - Settore 

Servizi Tecnici e del Territorio 

n. 71648 del 

10/12/2020  acquisita 

in atti al n. 21373 in 

pari data  

parere favorevole all’intervento in 

progetto per gli aspetti edilizi al fine 

di poter attivare la procedura 

semplificata prevista dall’art. 7 della 

LR 38/2015 (opere conformi agli 



 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

 
 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

Sede di Milano 
 

 

 

Sede di Milano 
Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 
Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

strumenti urbanistici comunali 

approvati) con prescrizioni e 

raccomandazioni    

Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali e per il Turismo -  

Soprintendenza Archeologia Belle 

Arti e Paesaggio per le Province di 

Como, Lecco, Monza Brianza, 

Pavia, Sondrio, Varese 

 

Carteggio mail in data 

8 gennaio 2021 

essendo già state espresse 

prescrizioni di mitigazione con 

piante a alto fusto da parte della D.G. 

Territorio e Protezione Civile, 

Struttura Paesaggio di Regione 

Lombardia si avvale  del silenzio-

assenso non essendovi altri rilievi al 

progetto  

 

Preso atto che, con nota n. Z1.2020.0044216 del 18/12/2020,  Regione Lombardia – Giunta – 

Direzione Generale del Territorio e Protezione Civile Urbanistica e Assetto del Territorio comunica che, ai 

sensi della semplificazione procedurale introdotta dall'art. 7 della LR 38/2015, la dichiarazione di conformità 

urbanistica da parte del Comune costituisce manifestazione regionale di favorevole volontà d'intesa ai sensi 

del decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383;   

 

Dato atto che acquisiti agli atti i contributi degli Enti in ordine ai contenuti di progettazione è 

possibile pronunciare la determinazione conclusiva del procedimento di Intesa Stato Regione 

 

DETERMINA 

 

1. Di concludere positivamente il procedimento di Intesa Stato-Regione finalizzato all’accertamento della 

conformità alle prescrizioni delle norme e dei piani urbanistici ed edilizi di cui all’art. 2 del D.P.R. n. 

383/1994 per i lavori di realizzazione di un nuovo padiglione detentivo da 120 posti presso la Casa di 

reclusione di Vigevano (PV) - progetto definitivo, fermo restando il rispetto di tutte le prescrizioni, 

indicazioni, raccomandazioni di cui ai pareri, assensi, concerti e nulla osta comunque denominati,  allegati 

alla presente determina e che ne costituiscono parte integrante, da parte del soggetto proponente: Ministero 

della Giustizia - Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria Direzione Generale del Personale e delle 

Risorse - Ufficio VII – Coordinamento Tecnico e Gestione dei Beni Immobiliari; 

 

2. Di trasmettere copia del presente atto alla Regione Lombardia – Direzione Generale del Territorio e 

Protezione Civile ed alle Amministrazioni ed Enti aventi preso parte al procedimento, per opportuna notizia; 

 

3. Di rimettere il presente atto al Sig. Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche della Lombardia ed 

Emilia-Romagna affinché possa formalizzare il provvedimento finale di approvazione del progetto definitivo 

e di perfezionamento dell’Intesa Stato-Regione, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 

1994, n. 383. 

             

                   Il Capo Sezione Territorio e Urbanistica 

              Responsabile del Procedimento 

                                 (Ing. Andrea Di Stazio) 
                           firmato digitalmente 



 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

 
 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

Sede di Milano 
 

 

 

Sede di Milano 
Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 
Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

 

ELENCO ENTI: 

 

 Regione Lombardia 

Direzione Generale Territorio e Protezione Civile Urbanistica e Assetto del Territorio 

territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it 
 

Comune di Vigevano 

Settore Servizi Tecnici e del Territorio 

Servizio Governo del Territorio e Tutela del Paesaggio 

protocollovigevano@pec.it 

 

Provincia di Pavia 

Settore Tutela Ambientale, Promozione Del Territorio e Sostenibilità 

provincia.pavia@pec.provincia.pv.it 

 
 Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

 Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Como, Lecco, Monza 

Brianza, Pavia, Sondrio, Varese 

 mbac-sabap-co-lc@mailcert.beniculturali.it 

 
 

Ente Proponente: 

 

Ministero della Giustizia 

Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Direzione Generale del Personale e delle Risorse 

Ufficio VII – Coordinamento Tecnico e Gestione dei Beni Immobiliari 

c.a. RUP arch. Daniele Di Croce 

prot.dgpr.dap@giustiziacert.it    
 

 


		2021-01-11T11:05:12+0100
	Andrea Di Stazio


		2021-01-11T14:41:12+0100
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRBO.REGISTRO UFFICIALE.U.0000277.11-01-2021




